дело №

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>. 

Бавлинский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Кашапова С.Р.,

с участием государственного обвинителя помощника Бавлинского городского прокурора Республики Татарстан Сидоровой Л.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Ильинова И.Б., представившего удостоверение № и ордер за № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Шамсутдиновой О.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

10 апреля 2012 года Бавлинским городским судом Республики Татарстан по пунктам «а, в» части 2 статьи 163 УК РФ к 02 годам 06 месяцам лишения свободы, с назначением дополнительного наказания в виде штрафа в доход государства в размере 6000 рублей, 

2) 18 июля 2012 года Бавлинским городским судом Республики Татарстан по части 1 статьи 166, части 5 статьи 69 УК РФ к 02 годам 08 месяцам лишения свободы, со штрафом в размере 6000 рублей в доход государства,

24 декабря 2012 года мировым судьей судебного участка №2 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан по части 3 статьи 30, части 1 статьи 158, части 5 статьи 69 УК РФ к 02 годам 10 месяцам лишения свободы, с назначением дополнительного наказания в виде штрафа в доход государства в размере 6000 рублей, освобожден 06 февраля 2015 года по отбытии наказания,

22 января 2016 года Бавлинским городским судом Республики Татарстан по части 1 статьи 161, части 1 статьи 207, части 2 статьи 69 УК РФ к 01 году 08 месяцам лишения свободы, освобожден 09 июня 2017 по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ,

установил:

решением Бавлинского городского суда Республики Татарстан от 29 сентября 2017 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок до погашения судимости по приговору Бавлинского городского суда Республики Татарстан от 22 января 2016 года, сроком до 09 июня 2020 года, с установлением административных ограничений: являться на регистрацию в отдел МВД России по Бавлинскому району Республики Татарстан 4 раза в месяц в дни установленные ОВД, запрете пребывания в увеселительных заведениях-кафе, бары, рестораны с целью распития спиртных напитков; запрете пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного с 22.00 часов до 06.00 часов, запрете выезда без письменного разрешения отдела МВД России по Бавлинскому району Республики Татарстан, осуществляющего контроль за поведением поднадзорного за пределы Бавлинского муниципального района Республики Татарстан, запрете пребывания в местах проведения массовых мероприятий с 18.00 часов до 08.00 часов.

29 сентября 2017 года в отношении ФИО2 в отделе МВД России по Бавлинскому району Республики Татарстан заведено дело административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации. 29 сентября 2017 года ФИО2 был предупрежден о недопустимости нарушений административного надзора.

Согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию, ФИО2 обязан являться на регистрацию в отдел МВД России по Бавлинскому району Республики Татарстан каждый четверг месяца, пребывать по месту жительства или пребывания с 22 часов до 06 часов следующего дня, по адресу: 

<

адрес>.

В период времени с 25 декабря 2017 года по 02 января 2019 года ФИО2 умышленно, с целью уклонения от административного надзора, осознавая противоправный характер своих действий, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора, будучи под роспись предупрежденным об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, при этом совершил административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность.

25 декабря 2017 года в 22 часа 15 минут ФИО2, не соблюдая установленные судом ограничения, отсутствовал по месту проживания в 

<

...>, за что постановлением мирового судьи судебного участка №2 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан от 10 января 2018 года был привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 1100 рублей. 01 ноября 2018 года в 18 часов ФИО2 умышленно нарушил административное ограничение в виде обязанности является на регистрацию в отдел МВД России по Бавлинскому району Республики Татарстан 4 раза в месяц в дни установленные ОВД, за что постановлением мирового судьи судебного участка №2 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан от 04 декабря 2018 года был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток. 08 ноября 2018 года в 18 часов ФИО2 умышленно нарушил административное ограничение в виде обязанности являться на регистрацию в отдел МВД России по Бавлинскому району Республики Татарстан 4 раза в месяц в дни установленные ОВД, за что постановлением мирового судьи судебного участка №2 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан от 04 декабря 2018 года был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток. 15 ноября 2018 года в 18 часов ФИО2, являясь лицом, находящимся под административным надзором, умышленно нарушил административное ограничение в виде обязанности являтья на регистрацию в отдел МВД России по Бавлинскому району Республики Татарстан 4 раза в месяц в дни установленные ОВД, за что постановлением мирового судьи судебного участка №2 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан от 04 декабря 2018 года был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток. 22 ноября 2018 года в 18 часов ФИО2 умышленно нарушил административное ограничение в виде обязанности являться на регистрацию в отдел МВД России по Бавлинскому району Республики Татарстан 4 раза в месяц в дни установленные ОВД, за что постановлением мирового судьи судебного участка №2 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан от 03 декабря 2018 года был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток. 02 января 2019 года в 23 часа 30 минут ФИО2, умышленно нарушил административное ограничение, отсутствовал по месту проживания в 

<

адрес> Республики Татарстан, 

<

адрес>, за что 14 января 2019 года в отношении него был составлен протокол №1700049/30 об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ. Указанное нарушение сопряжено с совершением ФИО2 административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, так как 02 января 2019 в 23 часа 55 минут ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея неопрятный внешний вид, оскорбляющий человеческое достоинство и общественную нравственность, находился на улице Пушкина г.Бавлы Республики Татарстан, около дома №45, за что постановлением исполняющего обязанности начальника отдела МВД России по Бавлинскому району Республики Татарстан от 03 января 2019 года был привлечен к административной ответственности по статье 20.21 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся и пояснил, что ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и заявляет его добровольно, после консультации с защитником.

Защитник подсудимого адвокат Ильинов И.Б. поддержал ходатайство своего подзащитного о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Сидорова Л.А. не возражала против заявленного подсудимым ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 2 статьи 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Из заключения судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что у ФИО1 обнаруживается органическое расстройство смешанного генеза в виде невыраженного психоорганического синдрома, эксплозивный вариант. При настоящем психиатрическом освидетельствовании выявлено невысокий уровень интеллекта, поверхностность и легковесность суждений, эмоциональная неустойчивость, эгоцентричность, изворотливость, при сохранности общих критических и прогностических способностей. Указанные расстройства психики выражены не столь значительно и не лишают его способности правильно понимать фактический характер своих действий и руководить ими. Во время совершения инкриминируемого ему деяния он обнаруживал те же расстройства психической деятельности. Мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д.59-61). У суда не возникает сомнений в достоверности изложенных экспертами выводов, поскольку в обследовании ФИО1 принимали участие высококвалифицированные врачи-психиатры, имеющие большой стаж работы. Заключение экспертной комиссии аргументировано, основано на тщательном анализе материалов дела и обстоятельств, характеризующих личность ФИО1 Оценив поведение подсудимого во время судебного заседания в совокупности со всеми материалами уголовного дела, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым. 

Определяя меру наказания, суд учитывает степень общественной опасности содеянного, личность виновного, обстоятельства дела. 

Смягчает вину подсудимого ФИО1 признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников. 

По месту жительства ФИО1 характеризуется положительно.

Обстоятельством, отягчающим вину ФИО1 в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 63 УК РФ является рецидив преступлений. 

Оснований для применения правил статей 64 и 73 УК РФ при назначении подсудимому наказания суд не усматривает.

Учитывая все обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 должно проходить в условиях изоляции от общества, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 должно проходить в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства копии материалов дела по административному надзору в отношении ФИО1, копии протоколов и постановлений об административных правонарушениях в отношении ФИО1 по вступлении приговора в законную силу следует хранить в уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде содержания под стражей, взяв под стражу из зала суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 19 февраля 2019 года.

Вещественные доказательства: копии материалов дела по административному надзору в отношении ФИО1, копии протоколов и постановлений об административных правонарушениях в отношении ФИО1 - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора суда. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись.

Согласовано. Судья: С.Р. Кашапов 

Приговор вступил в законную силу: 16.04.2019

. 

.